
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 127

DEL 22/03/2024

Oggetto: 1^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 
E  RELATIVI  ALLEGATI  ADOTTATA  D’URGENZA  DALLA 
GIUNTA  COMUNALE  CON  I  POTERI  DEL  CONSIGLIO 
COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42 E 175, COMMA 4, DEL 
D.LGS. N. 267/2000

L’anno duemilaventiquattro, addì ventidue del mese di  marzo alle ore 12:00 nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

MARCHIONINI SILVIA                            Sindaco             Presente   
FRANZETTI MARINELLA                           Vice Sindaco        Presente   
ALLEVI RAFFAELE                                  Assessore            Presente   
BOZZUTO ANNA                                   Assessore            Presente   
BREZZA RICCARDO                                Assessore            Presente   
BRIGATTI ROBERTO                               Assessore            Presente   
COMOLI GIORGIO                                 Assessore            Presente   
RABAINI PATRICH                                 Assessore            Presente   

totale presenti   8    totale assenti   0

Si dà atto che:
- gli Assessori Bozzuto Anna, Brezza Riccardo, Rabaini Patrich e Allevi Raffaele, 
sono collegati in videoconferenza.

Assiste alla seduta, in videoconferenza il Segretario supplente del Comune  BOGGI 
GIOVANNI.

Il Sig.  MARCHIONINI SILVIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: 1^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 
E  RELATIVI  ALLEGATI  ADOTTATA  D’URGENZA  DALLA 
GIUNTA  COMUNALE  CON  I  POTERI  DEL  CONSIGLIO 
COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42 E 175, COMMA 4, DEL 
D.LGS. N. 267/2000

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore al Bilancio Anna Bozzuto;

PREMESSO CHE:
• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30  del  31/07/2023  è  stato 

approvato il  Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-
2026  (DUP  2024-2026),  in  quanto  “atto  presupposto  indispensabile  per 
l'approvazione del bilancio di previsione”, ai sensi dell’art. 170, comma 5, 
del D.Lgs. n. 267/2000;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  29/01/2024  è  stata 
approvata la Nota di Aggiornamento del DUP 2024-2026;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  29/01/2024  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati;

PRESO ATTO:

• della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  83  del  22/02/2024  di 
approvazione dello schema di convenzione tra il Comune di Verbania e la 
Fondazione Circolo dei Lettori di Torino per l'istituzione di una sede della 
Fondazione  a  Verbania  e  l'organizzazione  di  iniziative  finalizzate  alla 
promozione  della  lettura, dove  il  Comune  si  impegnava  a  mettere  a 
disposizione della Fondazione,  a titolo gratuito quale sede operativa del 
Circolo  dei  Lettori  di  Verbania,  l’immobile  di  proprietà  comunale 
denominato  “Palazzo  Pretorio”  sito  in  Piazza  Ranzoni  a  Verbania  Intra 
provvedendo all’acquisto e messa in posa degli arredi e a sostenere le spese 
relative alle utenze, alle pulizie, alle manutenzioni ordinarie e straordinarie 
dell’immobile;

• della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  118  del  20/03/2024  di 
approvazione  della  convenzione  per  la  realizzazione  di  un  ambulatorio 
odontoiatrico solidale presso i nuovi ambulatori medici in Corso Cairoli al 
piano primo dell’edificio sede della Farmacia Comunale, dove il Comune si 
impegnava a mettere a disposizione di Croce Rossa comitato di Verbania i 
locali per  l'esclusivo  svolgimento  delle  attività  inerenti  il  progetto  di 
odontoiatria  solidale  e  delle  officine  della  salute  e  a  provvedere  al 
pagamento delle  utenze della  struttura per  energia elettrica,  gas,  acqua, 
telefonia;

• che tutti i tentativi esperiti per promuovere la vendita a trattativa privata 
dell'immobile “Ex Caserma dei Carabinieri” non sono andati a buon fine - 
comprovando lo scarso potenziale di interesse all'acquisto del bene offerto - 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



e  vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  84  del  05/03/2024  di 
approvazione  atto  di  indirizzo  per  la  destinazione  dell’immobile  di 
proprietà  comunale  quale  sede  del  Corso  di  Laurea  di  Infermieristica 
servizi/uffici dell’A.s.l. VCO si procede all’azzeramento nell’annualità 2024 
del finanziamento con alienazioni patrimoniali dell’ampliamento parcheggio 
di  Via  Crocetta  per  €  837.540,00  rinviandolo  all’annualità  2025 
finanziandolo  per  €  497.540,00  con  ristorno  fiscale  frontalieri  in 
diminuzione degli interventi di riqualificazione dello Stadio Pedroli per € 
350.000,00 e manutenzione straordinaria strade per € 147.540,00, e per € 
340.000,00  con  oneri  di  urbanizzazione  in  diminuzione  di  interventi 
straordinari nelle scuole;

• della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  44  del  14/02/2024  di 
approvazione dell’accordo di collaborazione con Acqua Novara VCO che di 
fatto impedisce l’appalto delle opere di Piazza F.lli Bandiera sino ad inizio 
2027 e della richiesta agli atti di ufficio di destinare nell’annualità 2024 il 
finanziamento dell’opera con ristorno fiscale frontalieri per € 530.000,00 
a  lavori  di  manutenzione  straordinaria  di  Piazza  Mercato,  rinviando 
l’intervento  di  Piazza  Fratelli  Bandiera  all’annualità  2026,  pari 
stanziamento con altra modalità di finanziamento;

• delle  necessità  di  azzerare  nell’annualità  2024  per  €  200.000,00  e 
nell’annualità 2025 per € 235.000,00 il doppio finanziamento, inserito per 
mero  errore  materiale  in  fase  di  previsioni  di  Bilancio  2024-2026, 
dell’accordo per la realizzazione della pista ciclopedonale del Lago Maggiore 
1^ Lotto finanziato con oneri di urbanizzazione e delle intese agli atti con 
la  Provincia  del  Verbano  Cusio  Ossola  di  rivedere  la  programmazione 
dell’opera, confermata per € 235.000,00 nell’anno 2025 e rinviata per € 
200.000,00 nell’anno 2026, ridestinando lo stanziamento dell’anno 2024 a 
manutenzioni straordinarie degli impianti sportivi, strade cittadine, parchi 
gioco,  patrimonio comunale e a spese di  progettazione per  lo studio di 
fattibilità inerente il protocollo di intesa con la Provincia del VCO per la 
realizzazione di una pista ciclopedonale di collegamento tra i comuni di 
Mergozzo e Verbania di cui il contributo a carico del Comune di Verbania è 
previsto per € 154.402,00 nell’annualità 2025;

• delle  valutazioni  dell’Amministrazione  in  merito  al  mantenimento  del 
finanziamento  con  ristorno  fiscale  frontalieri  dell’intervento  di 
illuminazione del tratto pista ciclabile SS 34 a Fondotoce, considerando 
l’attuale  grado  di  inquinamento  luminoso  dell’area  e  che  dovrà  essere 
rivalutata la sua reale necessità in quanto le rigorose specifiche tecniche 
precludono una sufficiente illuminazione e funzionalità della pista ciclabile 
necessaria  a  garantire  una  visibilità  ottimale  ai  fruitori  e  farebbero 
lievitare il costo per la realizzazione dell’opera senza raggiungere l’obiettivo 
prefissato. In attesa di verificare la fattibilità di ipotesi alternative,  si 
destinano le risorse pari  ad € 150.000,00 alle opere di  completamento 
degli  ambulatori  ex  Carolina  Alvazzi  per  €  20.827,09,  alle  opere  di 
completamento del progetto Social Housing di Via Roma per € 39.000,00, 
ad arredi ed allestimenti Palazzo Pretorio per € 25.000,00, ad interventi 
nei parchi gioco cittadini per € 30.000,00, ad acquisto arredi scolastici per 
€ 25.000,00 e al completamento degli arredi della nuova sede IAT Darsena 
di Villa Giulia per € 10.172,71.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• delle valutazioni dell’Amministrazione di anticipare dall’annualità 2025 i 
lavori  di  riqualificazione del lungolago di  Suna per € 350.000,00 e la 
necessità  di  messa  in  sicurezza  della  fontana a  lago di  Pallanza  per  € 
45.000,00  finanziati  con  canoni  demaniali  derivanti  dalla  diminuzione 
degli  stanziamenti  della  riqualificazione  del  lungolago  di  Intra  per  € 
380.000,00 e gli interventi nelle spiagge per € 15.000,00;

• del finanziamento a valere sui fondi PNRR per € 110.000,00  ottenuto per 
interventi  di  bonifica e ripristino ambientale di  terreni  contaminati  da 
idrocarburi; 

• dei  contributi  statali  e  regionali  assegnati  e  dei  contributi  da  privati 
ricevuti successivamente all’approvazione del Bilancio di Previsione 2024-
2026 a finanziamento di progetti e iniziative in campo culturale, sociale e 
per il benessere degli animali e ravvisata la necessità di poter disporre con 
urgenza delle risorse per dare avvio ai progetti;

• delle ulteriori richieste presentate dai Responsabili di Servizio;

VISTI:

• l’art.  175 del D.Lgs.  n.  267/2000 relativo alle “Variazioni al Bilancio di 
Previsione”;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

• il  D.Lgs.  n.  118  del  23/06/2018 relativo  alle  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
Regioni e degli enti locali e loro organismi, con particolare riferimento al 
principio contabile applicato n. 2 concernente la contabilità finanziaria ed 
il principio della competenza finanziaria potenziata;

ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale,  ai sensi dell’art.  175, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita:  “Ai sensi dell’’art. 42 le variazioni di 
bilancio  possono  essere  adottate  dall’organo  esecutivo  in  via  d’urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo 
consiliare  entro  i  sessanta  giorni  seguenti  e  comunque  entro  il  31  dicembre 
dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

RITENUTO necessario  procedere,  per  le  motivazioni  succitate,  alle  variazioni 
d’urgenza  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026,  come  riportate  nei  prospetti 
Allegato 1) Annualità 2024-2025-2026 e Allegato 2) Entrate per titoli e tipologie 
e Spese per missioni e programmi;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio 2024-2026, come risulta dal 
prospetto Allegato 3);

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



DATO ATTO che la presente variazione verrà sottoposta all'Organo di revisione 
contabile per il rilascio del parere di competenza e illustrata alla Commissione 
Finanze,  Bilancio  e  Programmazione  prima  della  presentazione  al  Consiglio 
Comunale per la ratifica; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisito  il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del 
Responsabile  del  Servizio  interessato e  di  Ragioneria  art.  49 e  147 bis  D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.;

Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni richiamate in premessa: 

1) DI APPORTARE, in via d’urgenza al Bilancio di Previsione finanziario 2024-
2026, ai sensi degli art. 42 e 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, le variazioni 
di competenza e di cassa analiticamente indicate negli Allegati 1) e 2)  che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) DI  DARE  ATTO del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei 
principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli 
artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto 
Allegato  3)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  e  che  per  effetto  delle 
variazioni proposte, il Bilancio di Previsione 2024-2026 presenta un pareggio 
finanziario di competenza con le seguenti risultanze finali:

 Bilancio 2024: le previsioni di competenza pareggiano in €  90.674.978,02

 Bilancio 2025: le previsioni di competenza pareggiano in €  79.720.966,57

 Bilancio 2026: le previsioni di competenza pareggiano in €  76.031.275,18

3) DI  SOTTOPORRE il  presente  provvedimento  alla  ratifica  del  Consiglio 
Comunale entro il termine di 60 giorni ai sensi dell’art. 175 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



4) DI DARE ATTO che sensi dell'art. 175, comma 5-bis del Decreto Legislativo 
18.08.2000,  n.  267,  vengono  variate  le  dotazioni  economico-finanziarie  di 
competenza e di cassa del Piano Esecutivo di Gestione Previsionale 2024-2026;

5)  DI  DARE  ESPRESSAMENTE  ATTO che  viene  conseguentemente  variato  il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

6) DI  DARE  ATTO che  la  presente  variazione  verrà  sottoposta  all'Organo  di 
revisione  contabile  per  il  rilascio  del  parere  di  competenza  e  illustrata  alla 
Commissione  finanze  bilancio  e  programmazione  prima  della  presentazione  al 
Consiglio Comunale per la ratifica; 

Inoltre,

stante l’urgenza del provvedere in relazione alle scadenze da rispettare e accordi 
da sottoscrivere, 

Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma  4  del  D.Lgs.  267/2000,  per  consentire  la  realizzazione  degli 
interventi  più  urgenti  e  per  l’attivazione  dei  progetti  finanziati  con 
contributi PNRR, statali e regionali che dovranno essere rendicontati nei 
termini previsti dai relativi bandi. 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 MARCHIONINI SILVIA

IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE
 BOGGI GIOVANNI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 155 del 21/03/2024
Deliberazione n° 127 del 22/03/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Settore: BILANCIO E CONTABILITA',SPOTTI 
RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
21/03/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 2° DIPARTIMENTO RISORSE,RIZZATO 
RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
22/03/2024

Parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA',RIZZATO RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 22/03/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

8 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


